



Žena v IT 2025: Kto získa prestížne ocenenie? Pozrite si zverejnené nominácie a finalistky	2
Online, komercnespravy.pravda.sk, 7. 8. 2025, 0:00	
Ministerstvo školstva podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl	4
Online, minedu.sk, 7. 8. 2025, 0:00	
Ranné noviny	6
Televízia - JOJ, Ranné noviny, 7. 8. 2025, 6:45	
Vysoké školy na Slovensku získajú viac ako šesť miliónov eur, pôjdu na podporu duševného zdravia študentov	6
Online, sita.sk/vskolstve, 7. 8. 2025, 14:14	
MŠVVaM podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl	7
Online, bleskovky.zoznam.sk, 7. 8. 2025, 15:01	
MŠVVaM podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl	7
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 7. 8. 2025, 15:01	
Rezort školstva podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia	8
Online, teraz.sk, 7. 8. 2025, 15:25	
Gemerský folklórny festival sa tento rok zameria na živé prvky tradičnej kultúry	9
Online, bleskovky.zoznam.sk, 7. 8. 2025, 15:56	
Gemerský folklórny festival sa tento rok zameria na živé prvky tradičnej kultúry	9
Online, tasr.sk, 7. 8. 2025, 15:56	
Gemerský folklórny festival sa tento rok zameria na živé prvky tradičnej kultúry	10
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 7. 8. 2025, 15:56	
Gemerský folklórny festival sa zameria na živé prvky tradičnej kultúry	10
Online, teraz.sk, 7. 8. 2025, 16:07	
Milióny eur na záchranu psychiky študentov: Slovenské univerzity	11
Online, netky.sk, 7. 8. 2025, 18:48	
Žena v IT 2025: Kto získa prestížne ocenenie? Pozrite si zverejnené nominácie a finalistky	12
Online, eastmag.sk, 7. 8. 2025, 19:40	
Košicko - okolie, číslo 32/2025; str. 4	15
Tlač, Košicko - okolie, 8. 8. 2025	



Žena v IT 2025: Kto získa prestížne ocenenie? Pozrite si zverejnené nominácie a finalistky

7. 8. 2025, 0:00, Zdroj: komercnespravy.pravda.sk, Vydavateľ: OUR MEDIA SR a. s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: rektor UPJŠ

Dosah: 1 984 GRP: 0,04 OTS: 0,00 AVE: 204 EUR

Žena v IT 2025: Kto získa prestížne ocenenie? Pozrite si zverejnené nominácie a finalistky

Sú úspešné, uznávané i vysoko cenené. Vedú významné firmy, organizácie a tímy, biznisové či výskumné projekty. Ženy v IT — inovátorky, vývojárky, ale aj rešpektované mentorky. Hoci nemajú tisíce sledovateľov, ani pozornosť bulváru, posúvajú Slovensko vpred, menia krajinu na lepšiu.

Preto známa organizácia Aj Ty v IT, po vlnajšom úspešnom pilotnom podujatí, opäť prichádza s ocenením ŽENA V IT. Už úvodný ročník vzbudil veľký ohlas. Projekt je totiž skvelou možnosťou nielen upozorniť na najúspešnejšie ženy, ktoré sa presadili v IT, oceniť tie najlepšie z nich, ale aj stretnúť sa s nimi osobne. Účastníci podujatia, ale aj médiá, práve tento fakt považujú za najcennejší benefit projektu, pretože osobné stretnutia žien z celého Slovenska umožňujú prepájať ich; dopĺňať a zdokonaľovať si znalosti, deliť sa o skúsenosti a nachádzať nové inšpirácie. Práve takto sa ľudia môžu ustavične zlepšovať a rásť, rovnako pomáhajú celej spoločnosti a krajine.

Medzi tohtoročnými nominantkami sú opäť ženy s obdivuhodnými výsledkami. Prvá a zatiaľ jediná žena na svete, ktorá získala certifikáciu Golden Kubestronaut; vedkyňa a profesorka s vyše 150 publikáciami a 20 vedeckými projektmi; či líderka v nadnárodnej spoločnosti, ktorá popri manažérskej pozícii buduje bezpečné prostredie pre ženy v IT a venuje sa aj mentálnemu zdraviu.

SWi T2024 Aj Ty VIT GALAvecor Zenav IT

Víťazky 2. ročníka nového prestížneho ocenenia ŽENA V IT vyhlásia na slávnostnom Galavečere 23. septembra v Jurkovičovej Teplárni v Bratislave. Vstupenky na podujatie, a podporiť ho tak, si môžete zakúpiť tu.

„Prečo to robíme? Aj na Slovensku máme mnoho skvelých žien, osobností, odborníčok v IT oblasti. Dôkazom sú aj veľmi silné tohtoročné nominácie. Vnímame však, že verejnosť tieto osobnosti stále málo pozná. Nedostávajú totiž dostatočný priestor na prezentáciu práce a jej ocenenie. Rozhodli sme sa preto takýto priestor vytvoriť. Jednak aby sme ich pomohli zviditeľniť, zároveň však, aby sme motivovali i ostatné ženy a mladšie dievčatá, ktoré sa rozhodujú o svojej kariére a budúcnosti,” vysvetľuje Petra KOTULIAKOVÁ, výkonná riaditeľka Aj Ty v IT.

„Cieľom je inšpirovať verejnosť, celú spoločnosť, posilniť vnímanie a postavenie žien na Slovensku v oblasti informačných technológií. Chceme prehĺbovať myšlienku vstupu žien do IT a zároveň im poskytnúť platformu na prezentáciu ich práce tak, že vyjadríme verejné uznanie a poďakovanie všetkým, ktorí tejto myšlienke na Slovensku pomáhajú. Takto povzbudíme aj mladé dievčatá a ich rodiny, aby našli budúcnosť a perspektívu kariéry práve v IT,” dopĺňa Lenka KRAJČÍKOVÁ, projektová manažérka Aj Ty v IT.

Logo-ZENA V IT

Do 2. ročníka ocenenia ŽENA V IT prišlo celkovo 48 nominačných návrhov, z ktorých odborná porota vybrala po troch finalistkách v kategóriách Žena v IT, IT Študentka roka a IT spojenec roka. Päťčlennú porotu tvoria rešpektované osobnosti: Daria HVÍŽDALOVÁ, Zuzana JOJÍČOVÁ, Petra KOTULIAKOVÁ, Dalibor SLÁVIK, Martin VENHART. Viac o členoch poroty si môžete prečítať tu.

V 2. ročníku ocenenia ŽENA V IT sú vyhlásené tri kategórie

1. Kategória: Žena v IT

Žena, ktorá preukázala v posledných piatich rokoch vysokú mieru excelentnosti, inovácie, líderstva a aktívne sa snažila o väčšiu rozmanitosť v technologickom priemysle.

V tejto kategórii boli nominované tieto finalistky:

Viktória IVANOVÁ: K IT sa dostala náhodou, dnes má 10-ročné skúsenosti a je viceprezidentkou pre segment domácnosť v spoločnosti ESET. Založila zamestnaneckú skupinu pre ženy, aby si vzájomne pomáhali v raste a budovaní sebadôvery. Verí vo svet, v ktorom môže byť každý sám sebou a cítiť sa prijatý. Mentoruje ženy, ktoré chcú vstúpiť do IT alebo prevziať vedúce pozície. Vo svojom newsletteri s názvom „Viktoria: Talks to myself“ a videopodcaste sa venuje témam mäkkých zručností a duševného zdravia.

Jana VONŠÁK: V IT sa presadila až v dospelosti po prvej vysokej škole, keď ju oslovil kreatívny rozmer tohto odvetvia. Začínala ako softvérová inžinierka, neskôr sa našla v oblasti DevOps Security. Je prvou a zatiaľ jedinou ženou na svete s titulom „Golden Kubestronaut“, ktorý udeľuje CNCF za úspešné zvládanie všetkých jej cloud-native certifikácií a LFCS. Popri práci tento rok ukončila inžinierske štúdium aj na Materiálovotechnologickej fakulte Slovenskej technickej univerzity (MTF STU) v Bratislave. Svoje vedomosti rada zdieľa v rámci vzdelávacích školení.



Prof. Ing. Elena ZAITSEVA, PhD.: Tituly M.S. a Ph.D. v odbore informatika získala na Bieloruskej štátnej univerzite informatiky a rádioelektroniky v Minsku. Je profesorkou na Katedre informatiky Žilinskej univerzity v Žiline. Je autorkou troch kníh a vyše 150 článkov, koordinovala viac ako 20 výskumných projektov. Jej bádateľské záujmy zahŕňajú matematické metódy v analýze spoľahlivosti a klasifikačné problémy. Je členkou technického výboru Európskej asociácie pre bezpečnosť a spoľahlivosť a predsedníčkou pobočky Asociácie spoľahlivosti Československej sekcie IEEE.

Aj Ty VIT GALAvecer Zenav IT

2. Kategória: IT Študentka roka

Žena, ktorá študuje v IT odbore a dosiahla excelentné študijné výsledky, priniesla inovatívne riešenie alebo svojím prínosom pomohla posunúť určitú tému.

V tejto kategórii boli nominované tieto finalistky:

Zuzana JAKUBOVÁ: Študentka IT manažmentu a spoluzakladateľka občianskeho združenia Kockáči, ktoré mení prístup k digitálnemu vzdelávaniu na Slovensku. Vedie národnú súťaž Kockáč roka, vytvorila príručku umelej inteligencie pre pedagógov s názvom Alčko, ku ktorej sa viaže aj séria AI workshopov po celom Slovensku. Prepája študentov, pedagógov i odborníkov s cieľom pripraviť mladých ľudí na budúcnosť, ktorá ich bude baviť. Mimo neziskovej činnosti sa ako živnostníčka venuje webovému a grafickému dizajnu.

Lucia PIATRIKOVÁ: Doktorandka na Fakulte riadenia a informatiky Žilinskej univerzity, kde sa venuje aplikácii umelej inteligencie v medicíne. Vo výskume sa zameriava na analýzu histologických snímok pomocou neurónových sietí a generatívnych modelov. Za diplomovú prácu získala cenu **rektora** a v súťaži IT SPY cenu Magenta Award for Excellence in IT a Cenu verejnosti. Lucia založila občianske združenie IT&FIT. Vo voľnom čase rada športuje, cestuje a tancuje v skupine stredovekých tancov.

Dominika ZÁVACKÁ: Doktorandka v odbore informatika na Fakulte matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave (FMFI UK). Venuje sa výskumu v oblasti algebraickej teórie grafov, spolupracuje na medzinárodných projektoch a výsledky prezentuje na domácich aj zahraničných konferenciách. Podieľa sa na výučbe na FMFI UK aj na Fakulte elektrotechniky a informatiky Slovenskej technickej univerzity v Bratislave (FEI STU), pracuje ako Junior Technical Analyst vo firme Nexi Central Europe. Vo voľnom čase vyvíja mobilné aplikácie, venuje sa dobrovoľníctvu a cestovaniu.

3. Kategória: IT Spojenec roka

Jednotlivec alebo jednotlivkyňa, firma, inštitúcia či organizácia, ktorí sa v posledných piatich rokoch zaslúžili o zlepšenie úrovne rozmanitosti v rámci IT, v organizácii a/alebo v širšej komunite. V tejto kategórii boli nominované tieto finalistky a finalista:

Peter Baus: Pôsobí v spoločnosti Accenture Technology ako projektový líder tímu softvérových vývojárov, kde sa podieľa na vývoji inovatívnych webových aplikácií. Zastrešuje pro bono a expertné dobrovoľnícke aktivity, čím podporuje fungovanie neziskových partnerov. Už 5 rokov vedie projekt "Omama app", ktorý získal cenu IT projekt roka 2023. Podieľal sa na tvorbe vzdelávacieho programu pre ženy so záujmom o kariéru v IT sektore "Urob zmenu" a v "Projektoch v praxi" v spolupráci s organizáciou Nexteria.

Ľubica Reváková: Prepája komunikáciu, médiá a technológie do zrozumiteľných digitálnych riešení. Vyštudovala mediálne štúdiá na Filozofickej fakulte **UPJŠ** v Košiciach. Ako zakladateľka odboru Dizajn digitálnych aplikácií na Škole umeleckého priemyslu formuje novú generáciu kreatívcov, ktorých vedie k mediálnej gramotnosti, kritickému mysleniu a inovatívne prístupu k digitálnym riešeniam. Je spoluzakladateľkou Občianskeho združenia UX / Košice, ktoré buduje UX komunitu na východnom Slovensku. Verí, že kvalitný dizajn by mal byť predovšetkým zrozumiteľný a použiteľný.

Mirka Uhnak: Podnikateľka s vášňou pre vzdelávanie a technológie. Stojí na čele IT akadémie Mini Tech MBA, ktorá bola navrhnutá špeciálne pre ženy. Vďaka akadémii už stovky žien získali sebavedomie, kariérne uplatnenie a férový plat v IT odvetví. Motivuje ženy objavovať krásy IT sveta, v podcastoch vyzdvihuje príbehy úspešných žien z IT, a usiluje o väčšie zapojenie žien do tech diania. Má doktorát z Univerzity Komenského v študijnom odbore Ekonomika a manažment a za úspechy v oblasti vzdelávania ju zaradili do rebríčka Forbes 30 pod 30.

Viac o finalistkách 2. ročníka ŽENA V IT, ale aj o laureátoch z vlaňajšieho roka 2024 si môžete prečítať tu .

Prečo to robíme? Odpovedá Petra KOTULIAKOVÁ, riaditeľka Aj Ty v IT

oceňovanie žien v IT sektore pomáha podporiť rovnaké príležitosti pre všetkých bez ohľadu na pohlavie

keď sú úspechy žien v IT sektore viditeľné a oceňované, môže to slúžiť ako inšpirácia pre mladé dievčatá a ženy, aby sa tiež zapájali do tejto oblasti a prekonávali prípadné prekážky



kultúra oceňovania žien v IT môže prispieť k vytvoreniu pozitívneho a inkluzívneho pracovného prostredia, kde sa všetci zamestnanci cítia ocenení a rešpektovaní

rovnaké zastúpenie žien a mužov v IT sektore prispieva k väčšej rozmanitosti názorov, skúseností a prístupov

Projekt ŽENA V IT podporili: AmCham Slovensko, Partners, Base4Work.

O organizátorovi Aj Ty v IT

Občianske združenie Aj Ty v IT vzniklo v roku 2012 s cieľom motivovať dievčatá a ženy, aby sa nebáli vstúpiť do sveta informačných technológií. Odvtedy zorganizovalo vyše 2600 workshopov, takmer 900 online kurzov a oslovilo takmer 60 000 žien a dievčat .

Zámer združenia vyjadruje motto „Technology has no gender“ , cieľ je dosiahnuť, aby ženy nezostali na okraji, ale stali sa súčasťou technologickej budúcnosti.

Viac info o verejných vzdelávacích kurzoch, seminároch, workshopoch na školách a ďalších projektoch pre ženy a dievčatá nájdete na: www.ajtyvit.sk

Foto: Aj Ty v IT.

Laureati-ocenenia-ZENA V IT 2024-Kanabova Simik Klopcekova-foto-Nika Papayova-510 Laureáti 1. ročníka 2024, zľava: Alena Kanabová (Žena v IT), Štefan Šimík (IT Spojenec roka) a Timea Klopčková (IT Študentka roka).

Autor: PR servis || PR servis | 07.08.2025 00:00

Ministerstvo školstva podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl

 7. 8. 2025, 0:00, Zdroj: [minedu.sk](https://www.minedu.sk) , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ

Dosah: 9 405 GRP: 0,21 OTS: 0,00 AVE: 394 EUR

Ministerstvo školstva podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl

- Tlačové správy - Ministerstvo Facebook Zdieľať

Vysoké školy získajú vyše 6 miliónov eur na rozvoj poradenských služieb, zlepšenie dostupnosti pomoci študentom v oblasti duševného zdravia a posilnenie odborných kapacít. Umožní im to výzva ministerstva školstva z Programu Slovensko a zdroje štátneho rozpočtu.

Zdroj: [freepik.com](https://www.freepik.com)

„Psychická pohoda je neoddeliteľnou súčasťou kvality života študentov a významne ovplyvňuje ich úspech v štúdiu aj osobnom rozvoji. Preto investujeme do podpory poradenských a inkluzívnych služieb na vysokých školách, aby mali všetci študenti prístup k pomoci, ak ju potrebujú,“ uviedol minister školstva Tomáš Drucker.

Rezort školstva prostredníctvom výzvy podporí projekty vytvorenia či rozšírenia psychologického poradenstva a psychoterapie na vysokých školách a poradenstva pre zahraničných študentov. Vysoké školy využijú prostriedky na vzdelávanie ich zamestnancov v oblasti inklúzie a duševného zdravia i rozvoj študentského „Buddy systému“. Ide o systém vzájomnej rovesníckej podpory medzi študentmi, ktorý pomáha pri adaptácii na vysokoškolské prostredie a zotrvaní v štúdiu. Výzva je určená aj na monitorovanie a vyhodnocovanie poradenských služieb, ktoré študentom poskytujú vysoké školy a taktiež na podporu komunitných a relaxačných aktivít pre študentov.

Žiadosti o finančné prostriedky z výzvy sa posudzujú v troch kolách. Už v prvom kole bolo úspešných 12 vysokých škôl, ktoré získajú 6,2 mil. eur, z čoho 4,8 mil. eur kryjú prostriedky eurofondového Programu Slovensko a zvyšných 1,4 mil. eur tvoria zdroje štátneho rozpočtu. Vyhodnocovanie dvoch žiadostí v ďalších dvoch kolách aktuálne prebieha.

Medzi podporenými je napríklad aj projekt Vysokej školy múzických umení v Bratislave, ktorá vďaka nemu zvýši dostupnosť a kvalitu svojich poradenských a podporných služieb pre študentov prostredníctvom rozvoja komplexného systému psychologického, kariérneho a inkluzívneho poradenstva.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach umožní podpora z výzvy zvýšiť kvalitu a dostupnosť podporných služieb pre študentov. Medzi iným rozšíri svoj Buddy program na študentov so špecifickými potrebami, aké majú napríklad telesne hendikepovaní študenti či študenti z Ukrajiny.

O prostriedky z výzvy sa mohli uchádzať aj konzorcium vysokých škôl. Príkladom je projekt konzorcia Slovenskej technickej univerzity a Ekonomickej univerzity v Bratislave. Zameriava sa na posilnenie služieb, ktoré podporujú duševnú pohodu, študijnú úspešnosť a rovnosť



príležitostí naprieč rôznorodými skupinami študentov, ako aj univerzitných zamestnancov.

„Táto výzva je dôležitým krokom v naplňaní dlhodobých zámerov ministerstva v oblasti vysokého školstva, medzi ktoré patrí aj zabezpečenie dostatočnej, včasnej a adresnej podpory pre všetkých študentov vysokých škôl. Sľubujeme si od nej nielen zlepšenie študijného prostredia na vysokých školách, ale i dlhodobý vplyv na duševnú pohodu a úspešnosť študentov počas štúdia a tiež v ich následnej profesijnej praxi,“ konštatoval štátny tajomník pre vysoké školstvo a akademický výskum Róbert Zsembera.

Výzvu na zvýšenie kvality a dostupnosti poradenských a podporných služieb pre študentov vysokých škôl, so zameraním na duševné zdravie vyhlásilo ministerstvo školstva v decembri 2024. Celkovo bolo na výzvu z eurofondového Programu Slovensko vyčlenených 5,4 mil. eur, z čoho 1,4 mil. eur je určených pre Bratislavský kraj a 4 mil. eur pre ďalšie regióny Slovenska.

Podporené projekty z 1. kola výzvy:

Žiadateľ

Rozvoj poradenských a podporných služieb na TUKE

505 667,15

Trnavská univerzita v Trnave

Podpora poradenstva a zlepšovanie duševného zdravia študentstva v inkluzívnej edukácii konzorcia TRUNI a UCM v Trnave

635 260,92

Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave

Program podpory duševného zdravia na Slovenskej zdravotníckej univerzite v Bratislave

267 390,98

Slovenská technická univerzita v Bratislave

Rozvoj poradenských a podporných služieb Konzorcia univerzít STUBA a EUBA

934 535,47

Podpora poradenstva a zlepšovanie duševného zdravia študentov Žilinskej univerzity v Žiline

505 927,43

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Spolu pre duševné zdravie: rozvoj systémov podpory študentov v rámci konzorcia UMB a UKF

643 996,01

Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre

Komplexná a udržateľná podpora duševného zdravia a kvality života študentov v konzorciu Agroforestry

597 577,90

Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne

Rozvoj a posilnenie Centra podpory v oblasti poradenstva a zlepšovania duševného zdravia študentov na TnUAD

274 850,18

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Podpora poradenstva a duševného zdravia študentov na **UPJŠ** v Košiciach

505 998,72

Vysoká škola múzických umení v Bratislave



VŠMU tvorí bezpečné, zdravé a prívetivé prostredie

254 893,10

Podpora poradenstva a zlepšovanie duševného zdravia študentov

764 338,00

* sumy sú uvedené vrátane príspevku zo štátneho rozpočtu

Výzva je spolufinancovaná Európskou úniou v rámci Programu Slovensko.

Ranné noviny

7. 8. 2025, 6:45, Relácia: **Ranné noviny**, Stanica: JOJ, Vydavateľ: Slovenská produkčná, a.s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Dosah: 51 893 GRP: 1,15 OTS: 0,01 AVE: 44125 EUR

[strojový prepis] ...K tradícii košickej univerzity sa v súčasnosti hlási **univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**. No my už sme dnes ráno spomínali ma tu hry. Táto legendárna holandská tanečnica sa tiež narodila 7. augusta, ale v roku 1876 bola milenkou nemeckých a francúzskych vysokých vládnych úradníkov a dôstojníkov....

Vysoké školy na Slovensku získajú viac ako šesť miliónov eur, pôjdu na podporu duševného zdravia študentov

7. 8. 2025, 14:14, Zdroj: sita.sk/vskolstve , Vydavateľ: SITA Slovenská tlačová agentúra a.s., Autor: Kristína Valovičová, SITA, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Dosah: 76 410 GRP: 1,70 OTS: 0,02 AVE: 1200 EUR

Vysoké školy na Slovensku získajú viac ako šesť miliónov eur, pôjdu na podporu duševného zdravia študentov

Minister školstva Tomáš Drucker o psychickej pohode študentov.

Do vysokých škôl poputuje viac ako 6 milión eur, peniaze pôjdu na podporu duševného zdravia študentov. Informovalo o tom ministerstvo školstva a priblížilo, že tieto peniaze pôjdu na rozvoj poradenských služieb, zlepšenie dostupnosti pomoci študentom v oblasti duševného zdravia a posilnenie odborných kapacít. Vysokým školám to umožní výzva rezortu školstva z Programu Slovensko a tiež zdroje zo štátneho rozpočtu.

Minister školstva Tomáš Drucker (Hlas-SD) vníma psychickú pohodu ako neoddeliteľnú súčasť kvality života študentov. „Významne ovplyvňuje ich úspech v štúdiu aj osobnom rozvoji. Preto investujeme do podpory poradenských a inkluzívnych služieb na vysokých školách, aby mali všetci študenti prístup k pomoci, ak ju potrebujú,“ povedal Drucker.

Rozvoj poradenských a inkluzívnych služieb

Ministerstvo priblížilo, že prostredníctvom výzvy podporia projekty vytvorenia či rozšírenia psychologického poradenstva a psychoterapie na vysokých školách a poradenstva pre zahraničných študentov. Školy peniaze použijú na vzdelávanie zamestnancov v oblasti inklúzie a duševného zdravia a tiež na rozvoj študentského „Buddy systému“.

„Ide o systém vzájomnej rovesníckej podpory medzi študentmi, ktorý pomáha pri adaptácii na vysokoškolské prostredie a zotrvaní v štúdiu,“ vysvetlilo ministerstvo. Výzva je zároveň určená aj na monitorovanie a vyhodnotenie poradenských služieb, ktoré školy poskytujú študentom a tiež na podporu komunitných či relaxačných aktivít.

Úspešné vysoké školy v prvom kole

Žiadosti z výzvy sú posudzované v troch kolách. Ministerstvo informovalo, že v prvom kole bolo úspešných 12 vysokých škôl, ktoré získajú 6,2 milióna eur, z čoho 4,8 milióna je z Programu Slovensko. Zvyšok je zo zdrojov štátneho rozpočtu. Aktuálne prebieha vyhodnocovanie dvoch žiadostí v ďalších dvoch kolách.

„Medzi podporenými je napríklad aj projekt Vysokej školy múzických umení v Bratislave, ktorá vďaka nemu zvýši dostupnosť a kvalitu svojich poradenských a podporných služieb pre študentov prostredníctvom rozvoja komplexného systému psychologického, kariérneho a inkluzívneho poradenstva,“ priblížil rezort školstva. Podpora pomôže aj **Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, ktorá tak môže zvýšiť kvalitu a dostupnosť podporných služieb pre študentov. Súčasne rozšíri svoj Buddy program aj na študentov so špecifickými potrebami a študentov z Ukrajiny.

„O prostriedky z výzvy sa mohli uchádzať aj konzorciá vysokých škôl. Príkladom je projekt konzorcia Slovenskej technickej univerzity a Ekonomickej univerzity v Bratislave. Zameriava sa na posilnenie služieb, ktoré podporujú duševnú pohodu, študijnú úspešnosť a rovnosť príležitostí naprieč rôznorodými skupinami študentov, ako aj univerzitných zamestnancov,“ doplnilo ministerstvo.



Význam výzvy pre vysoké školstvo

Štátny tajomník pre vysoké školstvo a akademický výskum Róbert Zsembera vníma túto výzvu ako dôležitý krok k napĺňaniu dlhodobých zámerov v oblasti vysokého školstva.

„Sľubujeme si od nej nielen zlepšenie študijného prostredia na vysokých školách, ale i dlhodobý vplyv na duševnú pohodu a úspešnosť študentov počas štúdia a tiež v ich následnej profesijnej praxi,“ doplnil Zsembera.

Podpora pre slovenské univerzity

Ministerstvo školstva podporilo Technickú univerzitu v Košiciach sumou takmer 506-tisíc eur, Technickej univerzite v Trnave schválili podporu vo výške viac ako 635-tisíc eur a do Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave pôjde viac ako 267-tisíc eur.

Ministerstvo ďalej schválilo podporu Slovenskej technickej univerzity v Bratislave, kam pôjde viac ako 934-tisíc eur a tiež Žilinskej univerzity, ktorá dostane takmer 506-tisíc eur. Ministerstvo ďalej podporilo Univerzitu Mateja Bela v Banskej Bystrici (takmer 644-tisíc eur), Slovenskú poľnohospodársku univerzitu v Nitre (takmer 596-tisíc eur), Trenčiansku univerzitu Alexandra Dubčeka v Trenčíne (takmer 275-tisíc eur), Katolícku univerzitu v Ružomberku (viac ako 318-tisíc eur), **Univerzitu Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** (takmer 506-tisíc eur), Vysokú školu múzických umení v Bratislave (takmer 255-tisíc eur) a tiež Univerzitu Kamenského v Bratislave (viac ako 764-tisíc eur).

Autor: Kristína Valovičová, SITA

MŠVVaM podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl

7. 8. 2025, 15:01, Zdroj: bleskovky.zoznam.sk, Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 15 864 GRP: 0,35 OTS: 0,00 AVE: 478 EUR

MŠVVaM podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže (MŠVVaM) SR podporí prostredníctvom výzvy projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl (VŠ). Dokopy získajú vyše šesť miliónov eur na rozvoj poradenských služieb, zlepšenie dostupnosti pomoci študentom v oblasti duševného zdravia a posilnenie odborných kapacít. TASR o tom informoval odbor komunikácie a marketingu rezortu.

„Psychická pohoda je neoddeliteľnou súčasťou kvality života študentov a významne ovplyvňuje ich úspech v štúdiu aj osobnom rozvoji. Preto investujeme do podpory poradenských a inkluzívnych služieb na VŠ, aby mali všetci študenti prístup k pomoci, ak ju potrebujú,“ uviedol minister školstva Tomáš Drucker (Hlas-SD).

Rezort prostredníctvom výzvy podporí projekty vytvorenia či rozšírenia psychologického poradenstva a psychoterapie na VŠ a poradenstva pre zahraničných študentov. Školy využijú prostriedky na vzdelávanie ich zamestnancov v oblasti inklúzie a duševného zdravia i rozvoj študentského „Buddy systému“. Ide o systém vzájomnej rovesníckej podpory medzi študentmi, ktorý pomáha pri adaptácii na vysokoškolské prostredie a zotrvaní v štúdiu. Výzva je určená aj na monitorovanie a vyhodnocovanie poradenských služieb, ktoré študentom poskytujú VŠ a taktiež na podporu komunitných a relaxačných aktivít pre študentov.

Žiadosti o finančné prostriedky z výzvy sa posudzujú v troch kolách. „Už v prvom kole bolo úspešných 12 VŠ, ktoré získajú 6,2 milióna eur, z čoho 4,8 milióna eur kryjú prostriedky eurofondového Programu Slovensko a zvyšných 1,4 milióna eur tvoria zdroje štátneho rozpočtu. Vyhodnocovanie dvoch žiadostí v ďalších dvoch kolách aktuálne prebieha,“ priblížilo ministerstvo.

Medzi podporenými sú Technická univerzita v Košiciach, Trnavská univerzita v Trnave, Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave, Slovenská technická univerzita v Bratislave, Žilinská univerzita v Žiline, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Katolícka univerzita v Ružomberku, **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Vysoká škola múzických umení v Bratislave a Univerzita Komenského v Bratislave.

Výzvu na zvýšenie kvality a dostupnosti poradenských a podporných služieb pre študentov VŠ so zameraním na duševné zdravie vyhlásilo ministerstvo školstva v decembri minulého roka. „Celkovo bolo na výzvu z eurofondového Programu Slovensko vyčlenených 5,4 milióna eur, z čoho 1,4 milióna eur je určených pre Bratislavský kraj a 4 milióny eur pre ďalšie regióny Slovenska,“ dodal rezort.

AUTOR: ©Zoznam | ZDROJ: TASR

MŠVVaM podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl

7. 8. 2025, 15:01, Zdroj: [TASR](https://tlačova-agentura-slovenskej-republiky.sk), Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

MŠVVaM podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl

Bratislava 7. augusta (TASR) - Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže (MŠVVaM) SR podporí prostredníctvom výzvy projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl (VŠ). Dokopy získajú vyše šesť miliónov eur na rozvoj poradenských služieb, zlepšenie dostupnosti pomoci študentom v oblasti duševného zdravia a posilnenie odborných kapacít. TASR o tom informoval odbor komunikácie a marketingu rezortu.

„Psychická pohoda je neoddeliteľnou súčasťou kvality života študentov a významne ovplyvňuje ich úspech v štúdiu aj osobnom rozvoji. Preto investujeme do podpory poradenských a inkluzívnych služieb na VŠ, aby mali všetci študenti prístup k pomoci, ak ju potrebujú,“ uviedol minister školstva Tomáš Drucker (Hlas-SD).

Rezort prostredníctvom výzvy podporí projekty vytvorenia či rozšírenia psychologického poradenstva a psychoterapie na VŠ a poradenstva pre zahraničných študentov. Školy využijú prostriedky na vzdelávanie ich zamestnancov v oblasti inklúzie a duševného zdravia i rozvoj študentského „Buddy systému“. Ide o systém vzájomnej rovesníckej podpory medzi študentmi, ktorý pomáha pri adaptácii na vysokoškolské prostredie a zotrvaní v štúdiu. Výzva je určená aj na monitorovanie a vyhodnocovanie poradenských služieb, ktoré študentom poskytujú VŠ a taktiež na podporu komunitných a relaxačných aktivít pre študentov.

Žiadosti o finančné prostriedky z výzvy sa posudzujú v troch kolách. „Už v prvom kole bolo úspešných 12 VŠ, ktoré získajú 6,2 milióna eur, z čoho 4,8 milióna eur kryjú prostriedky eurofondového Programu Slovensko a zvyšných 1,4 milióna eur tvoria zdroje štátneho rozpočtu. Vyhodnocovanie dvoch žiadostí v ďalších dvoch kolách aktuálne prebieha,“ priblížilo ministerstvo.

Medzi podporenými sú Technická univerzita v Košiciach, Trnavská univerzita v Trnave, Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave, Slovenská technická univerzita v Bratislave, Žilinská univerzita v Žiline, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Katolícka univerzita v Ružomberku, **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Vysoká škola múzických umení v Bratislave a Univerzita Komenského v Bratislave.

Výzvu na zvýšenie kvality a dostupnosti poradenských a podporných služieb pre študentov VŠ so zameraním na duševné zdravie vyhlásilo ministerstvo školstva v decembri minulého roka. „Celkovo bolo na výzvu z eurofondového Programu Slovensko vyčlenených 5,4 milióna eur, z čoho 1,4 milióna eur je určených pre Bratislavský kraj a 4 milióny eur pre ďalšie regióny Slovenska,“ dodal rezort.

lul ima

Autor: LUL

Rezort školstva podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia

 7. 8. 2025, 15:25, Zdroj: teraz.sk , Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Dosah: 23 361 GRP: 0,52 OTS: 0,01 AVE: 625 EUR

Rezort školstva podporí projekty na zlepšenie duševného zdravia

Zdieľaj na Facebooku

Ilustračná snímka. Foto: TASR

Rezort prostredníctvom výzvy podporí projekty vytvorenia či rozšírenia psychologického poradenstva a psychoterapie na VŠ a poradenstva pre zahraničných študentov.

7. augusta 2025 15:25

Bratislava 7. augusta (TASR) - Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže (MŠVVaM) SR podporí prostredníctvom výzvy projekty na zlepšenie duševného zdravia študentov vysokých škôl (VŠ). Dokopy získajú vyše šesť miliónov eur na rozvoj poradenských služieb, zlepšenie dostupnosti pomoci študentom v oblasti duševného zdravia a posilnenie odborných kapacít. TASR o tom informoval odbor komunikácie a marketingu rezortu.

„Psychická pohoda je neoddeliteľnou súčasťou kvality života študentov a významne ovplyvňuje ich úspech v štúdiu aj osobnom rozvoji. Preto investujeme do podpory poradenských a inkluzívnych služieb na VŠ, aby mali všetci študenti prístup k pomoci, ak ju potrebujú,“ uviedol minister školstva Tomáš Drucker (Hlas-SD).

Rezort prostredníctvom výzvy podporí projekty vytvorenia či rozšírenia psychologického poradenstva a psychoterapie na VŠ a poradenstva pre zahraničných študentov. Školy využijú prostriedky na vzdelávanie ich zamestnancov v oblasti inklúzie a duševného zdravia i rozvoj študentského „Buddy systému“. Ide o systém vzájomnej rovesníckej podpory medzi študentmi, ktorý pomáha pri adaptácii na vysokoškolské prostredie a zotrvaní v štúdiu. Výzva je určená aj na monitorovanie a vyhodnocovanie poradenských služieb, ktoré



študentom poskytujú VŠ a taktiež na podporu komunitných a relaxačných aktivít pre študentov.

Žiadosti o finančné prostriedky z výzvy sa posudzujú v troch kolách. „Už v prvom kole bolo úspešných 12 VŠ, ktoré získajú 6,2 milióna eur, z čoho 4,8 milióna eur kryjú prostriedky eurofondového Programu Slovensko a zvyšných 1,4 milióna eur tvoria zdroje štátneho rozpočtu. Vyhodnocovanie dvoch žiadostí v ďalších dvoch kolách aktuálne prebieha,“ priblížilo ministerstvo.

Medzi podporenými sú Technická univerzita v Košiciach, Trnavská univerzita v Trnave, Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave, Slovenská technická univerzita v Bratislave, Žilinská univerzita v Žiline, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Katolícka univerzita v Ružomberku, **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Vysoká škola múzických umení v Bratislave a Univerzita Komenského v Bratislave.

Výzvu na zvýšenie kvality a dostupnosti poradenských a podporných služieb pre študentov VŠ so zameraním na duševné zdravie vyhlásilo ministerstvo školstva v decembri minulého roka. „Celkovo bolo na výzvu z eurofondového Programu Slovensko vyčlenených 5,4 milióna eur, z čoho 1,4 milióna eur je určených pre Bratislavský kraj a 4 milióny eur pre ďalšie regióny Slovenska,“ dodal rezort.

Autor: TASR

Gemerský folklórny festival sa tento rok zameria na živé prvky tradičnej kultúry

7. 8. 2025, 15:56, Zdroj: bleskovky.zoznam.sk, Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklórny súbor Hornád

Dosah: 15 864 GRP: 0,35 OTS: 0,00 AVE: 478 EUR

Gemerský folklórny festival sa tento rok zameria na živé prvky tradičnej kultúry

Gemerský folklórny festival vstupuje do svojej druhej polstoročnice. V poradí 51. ročník podujatia bude tematicky zameraný na živé prvky tradičnej kultúry, ktoré sú zapísané v Reprezentatívnom zozname nemotného kultúrneho dedičstva Slovenska a UNESCO. TASR o tom informovala Anežka Kleinová poverená riadením Gemerského osvetového strediska.

Gemerský folklórny festival sa v Rejdovej bude konať od 21. do 23. augusta. Živé prvky tradičnej kultúry, ako hlavná téma aktuálneho ročníka, budú súčasťou celého programu festivalu, od scénických vystúpení cez výstavy a prednášky až po tvorivé dielne a interaktívne prezentácie.

„Festival nie je len slávnosťou folklóru, ale aj odkazom generácií. Zámerne sme do tohto ročníka zakomponovali prvky nemotného kultúrneho dedičstva, ktoré patria do spoločného kultúrneho pokladu Slovenska a presahujú aj do svetového významu. Zároveň dávame priestor mladým talentom, remeselníkom a komunitám, ktoré kultúru žijú každodenne,“ uviedla Kleinová.

Program podujatia odštartuje vo štvrtok 21. augusta výstavou paličkovanej čipky z Gemera, súčasťou festivalu bude aj výstava insitných maliarov z Kovačice v Srbsku. Festival prinesie i sprievodné aktivity, a to remeselnícky jarmok, gastronomické špeciality, tvorivé dielne, programy pre deti či ľudová veselica. Návštevníkov z Košíc do Rejdovej dovezie v rámci spolupráce s Detskou železnicou špeciálny Gemerský expres.

Počas piatka 22. augusta a soboty 23. augusta festival návštevníkom ponúkne rôzne scénické programy prezentujúcich tanečné, hudobné a remeselné tradície z regiónu i zahraničia. Na festivale sa predstavia **folklórne súbory Hornád**, Čačina, Mostár, Magura a mnohé ďalšie. Súčasťou podujatia bude aj program s názvom To najlepšie, čo doma máme, ktorý prinesie živé ukážky fujaristov, gajdošov, betlehemcov, viachlasné spevy, parchoviansku karičku či nositeľov goralskej kultúry.

„Gemerský folklórny festival je dôkazom toho, že kultúrne dedičstvo regiónov môžeme nielen uchovávať, ale aj rozvíjať a prezentovať v modernej podobe. Teší ma, že tento festival vstupuje do svojej druhej polstoročnice s jasnou víziou a kvalitným programom,“ skonštatoval predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka.

AUTOR: ©Zoznam | ZDROJ: TASR

Gemerský folklórny festival sa tento rok zameria na živé prvky tradičnej kultúry

7. 8. 2025, 15:56, Zdroj: tasr.sk, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzitné pracoviská, Kľúčové slová: Folklórny súbor Hornád

Dosah: 2 722 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 236 EUR

Gemerský folklórny festival sa tento rok zameria na živé prvky tradičnej kultúry

Rejdová 7. augusta (TASR) - Gemerský folklórny festival vstupuje do svojej druhej polstoročnice. V poradí 51. ročník podujatia bude tematicky zameraný na živé prvky tradičnej kultúry, ktoré sú zapísané v Reprezentatívnom zozname nemotného kultúrneho dedičstva Slovenska a UNESCO. TASR o tom informovala Anežka Kleinová poverená riadením Gemerského osvetového strediska. Gemerský folklórny festival sa v Rejdovej bude konať od 21. do 23. augusta. Živé prvky tradičnej kultúry, ako hlavná téma aktuálneho ročníka, budú



súčasťou celého programu festivalu, od scénických vystúpení cez výstavy a prednášky až po tvorivé dielne a interaktívne prezentácie. „Festival nie je len slávnosťou folklóru, ale aj odkazom generácií. Zámerne sme do tohto ročníka zakomponovali prvky nehmotného kultúrneho dedičstva, ktoré patria do spoločného kultúrneho pokladu Slovenska a presahujú aj do svetového významu. Zároveň dávame priestor mladým talentom, remeselníkom a komunitám, ktoré kultúru žijú každodenne,” uviedla Kleinová. Program podujatia odštartuje vo štvrtok 21. augusta výstavou paličkovanej čipky z Gemera, súčasťou festivalu bude aj výstava insitných maliarov z Kovačice v Srbsku. Festival prinesie i sprievodné aktivity, a to remeselnícky jarmok, gastronomické špeciality, tvorivé dielne, programy pre deti či ľudová veselica. Návštevníkov z Košíc do Rejdovej dovezie v rámci spolupráce s Detskou železnicou špeciálny Gemerský expres. Počas piatka 22. augusta a soboty 23. augusta festival návštevníkom ponúkne rôzne scénické programy prezentujúcich tanečné, hudobné a remeselné tradície z regiónu i zahraničia. Na festivale sa predstavia **folklórne súbory Hornád**, Čačina, Mostár, Magura a mnohé ďalšie. Súčasťou podujatia bude aj program s názvom To najlepšie, čo doma máme, ktorý prinesie živé ukážky fujaristov, gajdošov, betlehemcov, viachlasné spevy, parchoviansku karičku či nositeľov goralskej kultúry. „Gemerský folklórny festival je dôkazom toho, že kultúrne dedičstvo regiónov môžeme nielen uchovávať, ale aj rozvíjať a prezentovať v modernej podobe. Teší ma, že tento festival vstupuje do svojej druhej polstoročnice s jasnou víziou a kvalitným programom,” skonštatoval predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka. Imu mia

Autor: TASR

Gemerský folklórny festival sa tento rok zameria na živé prvky tradičnej kultúry

7. 8. 2025, 15:56, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: **Tlačová agentúra Slovenskej republiky**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzitné pracoviská**, Kľúčové slová: **Folklórny súbor Hornád**

Gemerský folklórny festival sa tento rok zameria na živé prvky tradičnej kultúry

Rejdová 7. augusta (TASR) - Gemerský folklórny festival vstupuje do svojej druhej polstoročnice. V poradí 51. ročník podujatia bude tematicky zameraný na živé prvky tradičnej kultúry, ktoré sú zapísané v Reprezentatívnom zozname nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska a UNESCO. TASR o tom informovala Anežka Kleinová poverená riadením Gemerského osvetového strediska.

Gemerský folklórny festival sa v Rejdovej bude konať od 21. do 23. augusta. Živé prvky tradičnej kultúry, ako hlavná téma aktuálneho ročníka, budú súčasťou celého programu festivalu, od scénických vystúpení cez výstavy a prednášky až po tvorivé dielne a interaktívne prezentácie.

„Festival nie je len slávnosťou folklóru, ale aj odkazom generácií. Zámerne sme do tohto ročníka zakomponovali prvky nehmotného kultúrneho dedičstva, ktoré patria do spoločného kultúrneho pokladu Slovenska a presahujú aj do svetového významu. Zároveň dávame priestor mladým talentom, remeselníkom a komunitám, ktoré kultúru žijú každodenne,” uviedla Kleinová.

Program podujatia odštartuje vo štvrtok 21. augusta výstavou paličkovanej čipky z Gemera, súčasťou festivalu bude aj výstava insitných maliarov z Kovačice v Srbsku. Festival prinesie i sprievodné aktivity, a to remeselnícky jarmok, gastronomické špeciality, tvorivé dielne, programy pre deti či ľudová veselica. Návštevníkov z Košíc do Rejdovej dovezie v rámci spolupráce s Detskou železnicou špeciálny Gemerský expres.

Počas piatka 22. augusta a soboty 23. augusta festival návštevníkom ponúkne rôzne scénické programy prezentujúcich tanečné, hudobné a remeselné tradície z regiónu i zahraničia. Na festivale sa predstavia **folklórne súbory Hornád**, Čačina, Mostár, Magura a mnohé ďalšie. Súčasťou podujatia bude aj program s názvom To najlepšie, čo doma máme, ktorý prinesie živé ukážky fujaristov, gajdošov, betlehemcov, viachlasné spevy, parchoviansku karičku či nositeľov goralskej kultúry.

„Gemerský folklórny festival je dôkazom toho, že kultúrne dedičstvo regiónov môžeme nielen uchovávať, ale aj rozvíjať a prezentovať v modernej podobe. Teší ma, že tento festival vstupuje do svojej druhej polstoročnice s jasnou víziou a kvalitným programom,” skonštatoval predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka.

Imu mia

Autor: LMU

Gemerský folklórny festival sa zameria na živé prvky tradičnej kultúry

7. 8. 2025, 16:07, Zdroj: **teraz.sk**, Vydavateľ: **TERAZ MEDIA, a.s.**, Autor: **TASR**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzitné pracoviská**, Kľúčové slová: **Folklórny súbor Hornád**

Dosah: **23 361 GRP; 0,52 OTS; 0,01 AVE; 625 EUR**

Gemerský folklórny festival sa zameria na živé prvky tradičnej kultúry

Gemerský folklórny festival sa v Rejdovej bude konať od 21. do 23. augusta.

7. augusta 2025 16:07



Rejdová 7. augusta (TASR) - Gemerský folklórny festival vstupuje do svojej druhej polstoročnice. V poradí 51. ročník podujatia bude tematicky zameraný na živé prvky tradičnej kultúry, ktoré sú zapísané v Reprezentatívnom zozname nemotného kultúrneho dedičstva Slovenska a UNESCO. TASR o tom informovala Anežka Kleinová poverená riadením Gemerského osvetového strediska.

Gemerský folklórny festival sa v Rejdovej bude konať od 21. do 23. augusta. Živé prvky tradičnej kultúry, ako hlavná téma aktuálneho ročníka, budú súčasťou celého programu festivalu, od scénických vystúpení cez výstavy a prednášky až po tvorivé dielne a interaktívne prezentácie.

„Festival nie je len slávnosťou folklóru, ale aj odkazom generácií. Zámerne sme do tohto ročníka zakomponovali prvky nemotného kultúrneho dedičstva, ktoré patria do spoločného kultúrneho pokladu Slovenska a presahujú aj do svetového významu. Zároveň dávame priestor mladým talentom, remeselníkom a komunitám, ktoré kultúru žijú každodenne,“ uviedla Kleinová.

Program podujatia odštartuje vo štvrtok 21. augusta výstavou paličkovanej čipky z Gemera, súčasťou festivalu bude aj výstava insitných maliarov z Kovačice v Srbsku. Festival prinesie i sprievodné aktivity, a to remeselnícky jarmok, gastronomické špeciality, tvorivé dielne, programy pre deti či ľudová veselica. Návštevníkov z Košíc do Rejdovej dovezie v rámci spolupráce s Detskou železnicou špeciálny Gemerský expres.

Počas piatka 22. augusta a soboty 23. augusta festival návštevníkom ponúkne rôzne scénické programy prezentujúcich tanečné, hudobné a remeselné tradície z regiónu i zahraničia. Na festivale sa predstavia **folklórne súbory Hornád**, Čačina, Mostár, Magura a mnohé ďalšie. Súčasťou podujatia bude aj program s názvom To najlepšie, čo doma máme, ktorý prinesie živé ukážky fujaristov, gajdošov, betlehemcov, viachlasné spevy, parchoviansku karičku či nositeľov goralskej kultúry.

„Gemerský folklórny festival je dôkazom toho, že kultúrne dedičstvo regiónov môžeme nielen uchovávať, ale aj rozvíjať a prezentovať v modernej podobe. Teší ma, že tento festival vstupuje do svojej druhej polstoročnice s jasnou víziou a kvalitným programom,“ skonštatoval predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka.

Prečítajte si aj:

Autor: TASR

Milióny eur na záchranu psychiky študentov: Slovenské univerzity

7. 8. 2025, 18:48, Zdroj: [netky.sk](#), Autor: Ingrid Vrabcová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 3 563 GRP: 0,08 OTS: 0,00 AVE: 265 EUR

Milióny eur na záchranu psychiky študentov: Slovenské univerzity dostanú rekordnú podporu!

NETKY.SK • 7 August 2025, 18:43 • 2 min

BRATISLAVA - Slovenské vysoké školy získajú viac ako 6 miliónov eur na posilnenie duševného zdravia študentov. Ministerstvo školstva oznámilo, že financie budú smerovať na rozvoj poradenských služieb, zvýšenie dostupnosti psychologickej pomoci a posilnenie odborných kapacít. Peniaze pochádzajú z výzvy Programu Slovensko a zo štátneho rozpočtu.

Minister školstva Tomáš Drucker (Hlas-SD) zdôraznil význam psychickej pohody študentov: „Významne ovplyvňuje ich úspech v štúdiu aj osobnom rozvoji. Preto investujeme do podpory poradenských a inkluzívnych služieb na vysokých školách, aby mali všetci študenti prístup k pomoci, ak ju potrebujú.“

Psychologické poradenstvo, Buddy systém a inklúzia

Ministerstvo uviedlo, že výzva podporí projekty zamerané na rozšírenie psychologického poradenstva, psychoterapie a poradenstva pre zahraničných študentov. Financie pôjdu aj na vzdelávanie zamestnancov v oblasti inklúzie a duševného zdravia, ako aj na rozvoj študentského „Buddy systému“. „Ide o systém vzájomnej rovesníckej podpory medzi študentmi, ktorý pomáha pri adaptácii na vysokoškolské prostredie a zotrvaní v štúdiu,“ vysvetlilo ministerstvo.

Výzva zahŕňa aj monitorovanie a vyhodnocovanie poradenských služieb a podporu komunitných či relaxačných aktivít.

12 univerzít už získalo podporu, ďalšie čakajú

V prvom kole výzvy uspelo 12 vysokých škôl, ktoré si rozdelia 6,2 milióna eur – z toho 4,8 milióna z Programu Slovensko a zvyšok zo štátneho rozpočtu. Vyhodnocovanie ďalších žiadostí pokračuje.

Tomáš Drucker



Zdroj: youtube.com

Medzi podporenými školami je napríklad Vysoká škola múzických umení v Bratislave, ktorá rozšíri komplexný systém psychologického, kariérneho a inkluzívneho poradenstva. **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach** posilní dostupnosť služieb a rozšíri Buddy program aj pre študentov so špecifickými potrebami a študentov z Ukrajiny.

Konzorciá škôl a rovnosť príležitostí

O podporu sa mohli uchádzať aj konzorciá vysokých škôl. Príkladom je projekt Slovenskej technickej univerzity a Ekonomickej univerzity v Bratislave, ktorý sa zameriava na duševnú pohodu, študijnú úspešnosť a rovnosť príležitostí naprieč rôznorodými skupinami študentov a zamestnancov.

Dlhodobý vplyv na akademické prostredie

Štátny tajomník Róbert Zsembera označil výzvu za kľúčový krok: „Sľubujeme si od nej nielen zlepšenie študijného prostredia na vysokých školách, ale i dlhodobý vplyv na duševnú pohodu a úspešnosť študentov počas štúdia a tiež v ich následnej profesijnej praxi.“

Konkrétne sumy pre univerzity

- Slovenská technická univerzita v Bratislave: viac ako 934-tisíc eur
- Technická univerzita v Košiciach: takmer 506-tisíc eur
- Technická univerzita v Trnave: viac ako 635-tisíc eur
- Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave: vyše 267-tisíc eur
- Žilinská univerzita: takmer 506-tisíc eur
- Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici: takmer 644-tisíc eur
- Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre: takmer 596-tisíc eur
- Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne: takmer 275-tisíc eur
- Katolícka univerzita v Ružomberku: vyše 318-tisíc eur
- **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**: takmer 506-tisíc eur
- Vysoká škola múzických umení v Bratislave: takmer 255-tisíc eur
- Univerzita Kamenského v Bratislave: vyše 764-tisíc eur

Zdroj: universitas.cz

Zdroj textu: Ministerstvo školstva SR, Foto: creatief-cv.nl

Autor: Ingrid Vrabcová

Šéfredaktorka spravodajského portálu Netky.sk. Venujem sa zahraničnému a domácejmu spravodajstvu. Vyštudovala som tlmočníctvo – prekladateľstvo a germanistiku. Aktívne sa venujem prekladateľskej činnosti – anglický a nemecký jazyk. Ako redakčná manažérka, vedúca cudzojazyčná editorka, redaktorka a editorka zahraničného spravodajstva, prekladateľka a tlmočníčka som pôsobila v televízii, printových a elektronických médiách, cudzojazyčných vydavateľstvách a nakladateľstvách, ako aj spravodajských agentúrach. K mojim záľubám patrí cestovanie a dianie vo svete.

Do prvého školského dňa zostáva

Pre používanie spravodajstva Netky.sk je potrebné povoliť cookies

Autor: Ingrid Vrabcová

Žena v IT 2025: Kto získa prestížne ocenenie? Pozrite si zverejnené nominácie a finalistky

 7. 8. 2025, 19:40, Zdroj: eastmag.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Rektorát UPJŠ, Kľúčové slová: rektor UPJŠ

Dosah: 380 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 89 EUR



Žena v IT 2025: Kto získa prestížne ocenenie? Pozrite si zverejnené nominácie a finalistky

Pridajte komentár

9 min. čítania

Sú úspešné, uznávané i vysoko cenené. Vedú významné firmy, organizácie a tímy, biznisové či výskumné projekty. Ženy v IT — inovátorky, vývojárky, ale aj rešpektované mentorky. Hoci nemajú tisíce sledovateľov, ani pozornosť bulváru, posúvajú Slovensko vpred, menia krajinu na lepšiu. Preto známa organizácia Aj Ty v IT, po vlnaťjšom úspešnom pilotnom podujatí, opäť prichádza s ocenením ŽENA V IT.

Už úvodný ročník vzbudil veľký ohlas. Projekt je totiž skvelou možnosťou nielen upozorniť na najúspešnejšie ženy, ktoré sa presadili v IT, oceniť tie najlepšie z nich, ale aj stretnúť sa s nimi osobne. Účastníci podujatia, ale aj médiá, práve tento fakt považujú za najcennejší benefit projektu, pretože osobné stretnutia žien z celého Slovenska umožňujú prepájať ich; dopĺňať a zdokonaľovať si znalosti, deliť sa o skúsenosti a nachádzať nové inšpirácie. Práve takto sa ľudia môžu ustavične zlepšovať a rásť, rovnako pomáhajú celej spoločnosti a krajine.

Medzi tohtoročnými nominantkami sú opäť ženy s obdivuhodnými výsledkami. Prvá a zatiaľ jediná žena na svete, ktorá získala certifikáciu Golden Kubestronaut, vedkyňa a profesorka s vyše 150 publikáciami a 20 vedeckými projektmi či líderka v nadnárodnej spoločnosti, ktorá popri manažérskej pozícii buduje bezpečné prostredie pre ženy v IT a venuje sa aj mentálnemu zdraviu.

Víťazky 2. ročníka nového prestížneho ocenenia ŽENA V IT vyhlásia na slávnostnom Galavečere 23. septembra v Jurkovičovej Teplárni v Bratislave. Vstupenky na podujatie, a podporiť ho tak, si môžete zakúpiť tu.

„Prečo to robíme? Aj na Slovensku máme mnoho skvelých žien, osobností, odborníčok v IT oblasti. Dôkazom sú aj veľmi silné tohtoročné nominácie. Vníname však, že verejnosť tieto osobnosti stále málo pozná. Nedostávajú totiž dostatočný priestor na prezentáciu práce a jej ocenenie. Rozhodli sme sa preto takýto priestor vytvoriť. Jednak aby sme ich pomohli zviditeľniť, zároveň však, aby sme motivovali i ostatné ženy a mladšie dievčatá, ktoré sa rozhodujú o svojej kariére a budúcnosti,” vysvetľuje Petra KOTULIAKOVÁ, výkonná riaditeľka Aj Ty v IT.

„Cieľom je inšpirovať verejnosť, celú spoločnosť, posilniť vnímanie a postavenie žien na Slovensku v oblasti informačných technológií. Chceme prehľbovať myšlienku vstupu žien do IT a zároveň im poskytnúť platformu na prezentáciu ich práce tak, že vyjadríme verejné uznanie a poďakovanie všetkým, ktorí tejto myšlienke na Slovensku pomáhajú. Takto povzbudíme aj mladé dievčatá a ich rodiny, aby našli budúcnosť a perspektívnu kariéru práve v IT,” dopĺňa Lenka KRAJČÍKOVÁ, projektová manažérka Aj Ty v IT.

Do 2. ročníka ocenenia ŽENA V IT prišlo celkovo 48 nominačných návrhov, z ktorých odborná porota vybrala po troch finalistkách v kategóriách Žena v IT, IT Študentka roka a IT spojenec roka. Päťčlennú porotu tvoria rešpektované osobnosti: Daria HVÍŽĎALOVÁ, Zuzana JOJÍČOVÁ, Petra KOTULIAKOVÁ, Dalibor SLÁVIK, Martin VENHART. Viac o členoch poroty si môžete prečítať tu.

V 2. ročníku o cenenia ŽENA V IT sú vyhlásené tri kategórie:

1. Kategória: Žena v IT

Žena, ktorá preukázala v posledných piatich rokoch vysokú mieru excelentnosti, inovácie, líderstva a aktívne sa snažila o väčšiu rozmanitosť v technologickom priemysle.

V tejto kategórii boli nominované tieto finalistky:

Viktória IVANOVÁ: K IT sa dostala náhodou, dnes má 10-ročné skúsenosti a je viceprezidentkou pre segment domácnosť v spoločnosti ESET. Založila zamestnaneckú skupinu pre ženy, aby si vzájomne pomáhali v raste a budovaní sebadôvery. Verí vo svet, v ktorom môže byť každý sám sebou a cítiť sa prijatý. Mentoruje ženy, ktoré chcú vstúpiť do IT alebo prevziať vedúce pozície. Vo svojom newsletteri s názvom „Viktoria: Talks to myself“ a videopodcaste sa venuje témam mäkkých zručností a duševného zdravia.

Jana VONŠÁK: V IT sa presadila až v dospelosti po prvej vysokej škole, keď ju oslovil kreatívny rozmer tohto odvetvia. Začínala ako softvérová inžinierka, neskôr sa našla v oblasti DevOps Security. Je prvou a zatiaľ jedinou ženou na svete s titulom „Golden Kubestronaut“, ktorý udeľuje CNCF za úspešné zvládanie všetkých jej cloud-native certifikácií a LFCS. Popri práci tento rok ukončila inžinierske štúdium aj na Materiálovotechnologickej fakulte Slovenskej technickej univerzity (MTF STU) v Bratislave. Svoje vedomosti rada zdieľa v rámci vzdelávacích školení.

Prof. Ing. Elena ZAITSEVA, PhD.: Tituly M.S. a Ph.D. v odbore informatika získala na Bieloruskej štátnej univerzite informatiky a rádioelektroniky v Minsku. Je profesorkou na Katedre informatiky Žilinskej univerzity v Žiline. Je autorkou troch kníh a vyše 150 článkov, koordinovala viac ako 20 výskumných projektov. Jej bádateľské záujmy zahŕňajú matematické metódy v analýze spoľahlivosti a klasifikačné problémy. Je členkou technického výboru Európskej asociácie pre bezpečnosť a spoľahlivosť a predsedníčkou pobočky



Asociácie spoľahlivosti Československej sekcie IEEE.

2. Kategória: IT Študentka roka

Žena, ktorá študuje v IT odbore a dosiahla excelentné študijné výsledky, priniesla inovatívne riešenie alebo svojím prínosom pomohla posunúť určitú tému.

V tejto kategórii boli nominované tieto finalistky:

Zuzana JAKUBOVÁ: Študentka IT manažmentu a spoluzakladateľka občianskeho združenia Kockáči, ktoré mení prístup k digitálnemu vzdelávaniu na Slovensku. Vede národnú súťaž Kockáč roka, vytvorila príručku umelej inteligencie pre pedagógov s názvom Alčko, ku ktorej sa viaže aj séria AI workshopov po celom Slovensku. Prepája študentov, pedagógov i odborníkov s cieľom pripraviť mladých ľudí na budúcnosť, ktorá ich bude baviť. Mimo neziskovej činnosti sa ako živnostníčka venuje webovému a grafickému dizajnu.

Lucia PIATRIKOVÁ: Doktorandka na Fakulte riadenia a informatiky Žilinskej univerzity, kde sa venuje aplikácii umelej inteligencie v medicíne. Vo výskume sa zameriava na analýzu histologických snímok pomocou neurónových sietí a generatívnych modelov. Za diplomovú prácu získala cenu **rektora** a v súťaži IT SPY cenu Magenta Award for Excellence in IT a Cenu verejnosti. Lucia založila občianske združenie IT&FIT. Vo voľnom čase rada športuje, cestuje a tancuje v skupine stredovekých tancov.

Dominika ZÁVACKÁ: Doktorandka v odbore informatika na Fakulte matematiky, fyziky

a informatiky Univerzity Komenského v Bratislave (FMFI UK). Venuje sa výskumu v oblasti algebraickej teórie grafov, spolupracuje na medzinárodných projektoch a výsledky prezentuje na domácich aj zahraničných konferenciách. Podieľa sa na výučbe na FMFI UK aj na Fakulte elektrotechniky a informatiky Slovenskej technickej univerzity v Bratislave (FEI STU), pracuje ako Junior Technical Analyst vo firme Nexi Central Europe. Vo voľnom čase vyvíja mobilné aplikácie, venuje sa dobrovoľníctvu a cestovaniu.

3. Kategória: IT Spojenec roka

Jednotlivec alebo jednotlivkyňa, firma, inštitúcia či organizácia, ktorí sa v posledných piatich rokoch zaslúžili o zlepšenie úrovne rozmanitosti v rámci IT, v organizácii a/alebo v širšej komunite.

V tejto kategórii boli nominované tieto finalistky a finalista:

Peter Baus: Pôsobí v spoločnosti Accenture Technology ako projektový líder tímu softvérových vývojárov, kde sa podieľa na vývoji inovatívnych webových aplikácií. Zastrešuje pro bono a expertné dobrovoľnícke aktivity, čím podporuje fungovanie neziskových partnerov. Už 5 rokov vedie projekt "Omama app", ktorý získal cenu IT projekt roka 2023. Podieľal sa na tvorbe vzdelávacieho programu pre ženy so záujmom o kariéru v IT sektore "Urob zmenu" a v "Projektoch v praxi" v spolupráci s organizáciou Nexteria.

Ľubica Reváková: Prepája komunikáciu, médiá a technológie do zrozumiteľných digitálnych riešení. Vyštudovala mediálne štúdiá na Filozofickej fakulte **UPJŠ** v Košiciach. Ako zakladateľka odboru Dizajn digitálnych aplikácií na Škole umeleckého priemyslu formuje novú generáciu kreatívcov, ktorých vedie k mediálnej gramotnosti, kritickému mysleniu a inovatívnemu prístupu k digitálnym riešeniam. Je spoluzakladateľkou Občianskeho združenia UX / Košice, ktoré buduje UX komunitu na východnom Slovensku. Verí, že kvalitný dizajn by mal byť predovšetkým zrozumiteľný a použiteľný.

Mirka Uhnak: Podnikateľka s vášňou pre vzdelávanie a technológie. Stojí na čele IT akadémie Mini Tech MBA, ktorá bola navrhnutá špeciálne pre ženy. Vďaka akadémii už stovky žien získali sebavedomie, kariérne uplatnenie a férový plat v IT odvetví. Motivuje ženy objavovať krásy IT sveta, v podcastoch vyzdvihuje príbehy úspešných žien z IT, a usiluje o väčšie zapojenie žien do tech diania. Má doktorát z Univerzity Komenského v študijnom odbore Ekológia a manažment a za úspechy v oblasti vzdelávania ju zaradili do rebríčky Forbes 30 pod 30.

Viac o finalistkách 2. ročníka ŽENA V IT, ale aj o laureátoch z vlaňajšieho roka 2024 si môžete prečítať tu.

Pokračovanie na str. 2.

1 2

Aj Ty v IT

Aj Ty v IT vzniklo v roku 2012 s cieľom motivovať a podporovať dievčatá a ženy v oblasti informačných technológií. Zámerom združenia, vyjadrenom tiež mottom „Technology has no gender“, je budovať technologicky rovnú spoločnosť a dosiahnuť, aby ženy nezostali na okraji, ale stali sa priamou súčasťou technologického budovania. Združenie svojimi aktivitami búra spoločenské stereotypy o pôsobení žien v IT, venuje sa budovaniu komunity a vzdelávaniu dievčat od 8 rokov, cez stredoškolské až po špeciálne kariérne programy určené pre dospelé ženy. Spolupracuje tiež s IT fakultami vysokých škôl. Za necelých deväť rokov činnosti prešlo jeho workshopmi, kurzami a



akadémia takmer 25 tisíc dievčat a žien vo viac ako 30 slovenských mestách. V roku 2020 združenie získalo nomináciu na prestížnu cenu UNESCO Prize for Girls' and Women's Education.

Autor: Aj Ty v IT

Košicko - okolie, číslo 32/2025; str. 4

📅 8. 8. 2025, Zdroj: **Košicko - okolie**, Strana: 4, Vydavateľ: **REGIONPRESS, s.r.o.**, Sentiment: **Pozitívny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**

Dosah: 24 900 GRP: 0,55 OTS: 0,01

(textový prepis článku nie je k dispozícii)

...35.420 SENECKO 36.750 SENICKO-SKALICKO 41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN 60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL 49.930 TRNAVSKO 20.930 ZLATOMORAVSKO Stredné Slovensko 1500 1500 1500 2400 DOCHODCOVIA a ZŤP Z¹/₄AVY do35% Zľava sa vypočíta podľa odberu a množstva, uplatnenie zľavy je potrebné nahlásiť vopred pri zameraní technikovi www.samoplus.sk UNIVERZITA TRETIEHO VEKU **UNIVERZITA**...